5

Полный текст решения изготовлен дата

 Дело № 2-90-529/2021

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

адрес                                                                                   дата

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио Н.С.,

при секретаре  фио,

с участием представителя истца Гулим С.С. по доверенности от дата,

ответчика  фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску    наименование организации к ответчику фио о взыскании задолженности за предоставленные услуги, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора Государственный комитет по регистрации и кадастру адрес,

УСТАНОВИЛ:

 Истец наименование организации  обратилось в суд с иском к ответчику фио о взыскании задолженности за потребленную электрическую энергию за период с дата по дата в сумме сумма На основании ст. телефон,157 ЖК РФ, истец также просит отнести за счет ответчика судебные расходы, связанные с оплатой государственной пошлины в сумме сумма.

В судебном заседании представитель истца Гулим С.С. исковые требования поддержал в полном объеме, указал, что ответчик как собственник жилого помещения обязан оплачивать потребленную электрическую энергию. Исковые требования обосновывает тем, что согласно Акта-наряда обследования электроустановки и технической проверки (замены) расчетных приборов учета электроэнергии бытовых потребителей от дата, составленного уполномоченным сотрудником истца, показания электроприбора ответчика составили телефон кВт., согласно которых и рассчитана задолженность. Квартира, принадлежащая ответчику к электроснабжению подключена, открыт лицевой счет № 443040 на имя фиоИ, однако, потребленная ответчиком электрическая энергия не оплачена. Ответчик заявил об отмене судебного приказа дата, исковое заявление подано в суд дата

Ответчик фио против удовлетворения исковых требований возражал, утверждал об отсутствии задолженности, полагает, что задолженность наименование организации к наименование организации не переходит и взысканию не подлежит. Согласно предупреждения ФРЭС наименование организации квартира была отключена от электроснабжения дата Полагал о пропуске истцом срока исковой давности, производство по делу подлежит прекращению, поскольку отсутствует письменный договор между истцом и ответчиком на потребление электрической энергии, исковое заявление подано к ненадлежащему ответчику, ответчиком в данном споре должна выступать управляющая компания, а не фио

Суд, выслушав пояснения представителя  истца, ответчика, изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, пришел к следующим выводам.

Судом установлено, что квартира № 1, расположенная по адресу: адрес принадлежит на праве собственности   ответчику фио на основании Свидетельства о праве собственности на жилье, выданное Феодосийским исполкомом дата (л.д. 28, 30), что ответчик не отрицает.

Лицевой счет № 443040 на электроснабжение объекта по адресу: адрес оформлен на имя фио

Согласно ст. 540 ГК РФ когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг может быть заключен с исполнителем в письменной форме или путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги либо о фактическом потреблении таки услуг (конклюдентные действия).

Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, заключенный путем совершения потребителем конклюдентных действий, считается заключенным с даты начала предоставления коммунальных услуг.

Потребителю в жилом помещении не может быть отказано в предоставлении коммунальных услуг в случае отсутствия у потребителя заключенного в письменнной форме договора, содержащего положение о предоставлении коммунальных услуг.

В соответствии со ст. 309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. В соответствии с п.1 ст. 393 ГК РФ, должник обязан возместить кредитору убытки, причиненные неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства.

В силу ст. 310 ГК РФ не допускается односторонний отказа от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий.

Согласно п. 5 ч. 2 ст. 153 ЖК РФ, граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 2 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме; взнос на капитальный ремонт; плату за коммунальные услуги.

В силу ч. 4 ст. 154 ЖК РФ плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, марка автомобиля, бытовой марка автомобиля в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Согласно ч.ч. 1, 11 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе. Неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации.

В соответствии с частью 1 статьи 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета.

В соответствии со адресст. 30 адреса РФ собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме. Собственник жилого помещения обязан поддерживать данное помещение в надлежащем состоянии, не допуская бесхозяйственного обращения с ним, соблюдать права и законные интересы соседей, правила пользования жилыми помещениями.

  Таким образом, ответчик, будучи собственником жилого помещения, обязан был своевременно вносить плату за  потребленную электроэнергию.

  Судом установлено, что истцом в спорный период услуги по электроснабжению фактически предоставлялись, а потому они подлежат оплате.

Учитывая, что ответчик не исполнил свои обязательства по оплате предоставленных истцом услуг, суд приходит к выводу о наличии оснований для  удовлетворения требований в полном объеме.

Согласно ст. 56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основании своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно предоставленного истцом расчета, у ответчика имеется задолженность  за период с дата по дата в сумме сумма   Контррасчет  ответчиком не предоставлялся.

   В силу ст. 196 ГК РФ общий срок исковой давности составляет три года. В силу ч. 1 ст. 200 ГК РФ начало течения срока исковой давности начинается со дня, когла лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права.  Исходя из того, что ответчик заявил об отмене судебного приказа дата, а с настоящий иском истец обратился дата, оснований полагать о том, что истцом пропущен срок исковой давности не имеется.

   Согласно Распоряжения Совета министров адрес от дата № 119-р «О внесении изменений в Распоряжение Совета министров адрес от дата № 6-Р»,  истец наименование организации принимает дебиторскую задолженность наименование организации, связанную с энергоснабжением потребителей, по действующим договорам и сопутствующим услугам по состоянию на дата, а также принимает кредиторскую задолженность наименование организации по авансовым платежам потребителей за активную и реактивную электроэнергию, по техническим присоединениям к электросетям и сопутствующим услугам, за полученные товары, выполненные работы и оказанные услуги по состоянию на дата субъектами хозяйствования, осуществляющими свою деятельность на адрес и адрес.

Довод ответчика о незаконности взыскания задолженности по причине отсутствия письменного договора во внимание не принимается, поскольку, согласно ст. 540 ГК РФ когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети. Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг может быть заключен с исполнителем в письменной форме или путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги либо о фактическом потреблении таки услуг (конклюдентные действия).

   Согласно Акта-наряда обследования электроустановки и технической проверки (замены) расчетных приборов учета электроэнергии бытовых потребителей от дата, составленного уполномоченным сотрудником истца фио, показания электроприбора ответчика составили телефон кВт., квартира, принадлежащая ответчику к электроснабжению подключена, фио, от подписи данного акта отказался (л.д. 65).

           Довод о прекращении дела в связи с подачей искового заявления к ненадлежащему ответчику  во внимание не принимается, поскольку  именно ответчик, а не управляющая компания является потребителем электрической энергии, поставляемой наименование организации.

   На момент рассмотрения дела, доказательств погашения образовавшейся задолженности ответчиком в соответствии со ст. 56 ГПК РФ не представлено, расчет истца относимыми и допустимыми доказательствами не оспорен, доказательств того, что услуги по водоснабжению и водоотведению в спорный период не предоставлялись, материалы дела не содержат.

Доказательств иного размера задолженности материалы дела не содержат.

На основании статьи 98 ГПК РФ, согласно которой стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесённые по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса, суд приходит к выводу о необходимости взыскания с ответчиков в пользу истца суммы государственной пошлины, уплаченной истцом за подачу искового заявления.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, мировой судья, -

Р Е Ш И Л:

Исковые требования наименование организации к фио – удовлетворить.

Взыскать с фио в пользу  наименование организации задолженность за потребленную электрическую энергию за период с дата по дата в сумме сумма, а также судебные расходы по уплате государственной пошлины в сумме  сумма

Мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу.

Лица, участвующие в деле, и их представители вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано:

- в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании;

- в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.

Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Решение может быть обжаловано в Феодосийский городской суд адрес через мирового судью судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес в течение месяца со дня его вынесения.

         Мировой судья
                           (подпись)
                                          фио

Копия верна:

Судья:

Секретарь: